_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1266.10.2021

Santo André, 04 de outubro de 2021.

Indicações do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1056/2020– G.P. - Proc. 5825/2020, protocolado sob o nº 22509/2021, onde solicita
implantação de pista de atletismo para treino de atletas, esportistas e voluntários da JOTISA – Jogos
da Terceira Idade de Santo André, no Parque Central - Vila Assunção, informamos:

• De acordo com a Secretaria do Meio Ambiente, o atletismo é um conjunto de desportos
constituído por três modalidades: corrida, lançamentos e saltos. De modo geral, o atletismo é
praticado em estádios, com exceção de algumas corridas de longa distância, praticadas em
vias públicas ou no campo. A pista de corrida normalmente contém 8 raias, cada uma com
1,25cm e tem o comprimento de 400 metros na raia interna. Nota-se que uma estrutura deste
tipo seria inviável em um parque urbano, extrapolando a competência da Secretaria que
gerencia o Parque Central.

No parque há uma pista de caminhada, uma ciclovia e uma academia ao ar livre, que supre a
necessidade dos frequentadores, principalmente os da terceira idade.

Informa ainda, que o Estádio Bruno Daniel, após servir como Hospital de Campanha, passa por
significativas reformas, onde inclui uma nova pista de atletismo.

Ofício nº 1125/2021– G.P. - Proc. 1027/2021, protocolado sob o nº 5691/2021, onde solicita a inclusão
da Rua Vera Cruz, localizada na Vila Pires, ao Programa Rua Nova, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local não está previsto para
recapeamento neste momento, contudo, foi executada manutenção asfáltica na extensão da
via.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Quanto à via solicitada, será objeto de análise para inclusão no referido Programa, nas
próximas etapas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003800360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1266.10.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1125/2021– G.P. - Proc. 1028/2021, protocolado sob o nº 5692/2021, onde solicita a
manutenção do playground e restauração dos assentos da Praça Dr. Ângelo Ricci, localizada na
entrada da Rua das Orquídeas, defronte ao nº 403 - Vila Marina, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida, e a
manutenção da área verde está na programação de atividades periódicas da Secretaria.

Ofício nº 1415/2021– G.P. - Proc. 2992/2021, protocolado sob o nº 8438/2021, onde solicita a
manutenção da academia ao ar livre localizada na Praça Monsenhor Antunes - Vila Scarpelli,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida.

Ofício nº 1638/2021– G.P. - Proc. 4418/2021, protocolado sob o nº 12119/2021, onde solicita estudos
para viabilizar a remoção de árvore localizada à Rua Guaxupé, nº 33 - Vila Homero Thon, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Tipuana, com D.A.P. de 0,50 e altura estimada de 12,00, e que esta não
apresenta risco de queda iminente ou motivo aparente que justifique sua remoção. Os danos
apontados são solucionáveis sem a necessidade de supressão.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS//MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003800360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.